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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá lineárním programováním a jeho uplatněním v úlohách tý-

kajících se bezpečnostních technologií. V teoretické části je popsáno sestavení matematic-

kého modelu na nejběžnějších typech úloh, základní pojmy a metody řešení, kterými se dají

úlohy řešit. V praktické části je popsán návod, jak používat doplňkovou aplikaci Řešitel ta-

bulkového procesoru Microsoft Excel pro počítání úloh lineárního programování. Dále jsou

v praktické části představeny možné slovní úlohy lineárního programování se zaměřením na

bezpečnostní technologie, včetně možného postupu a řešení.

Klíčová slova: Lineární programování, matematický model, grafické řešení, simplexová me-

toda, Řešitel, Microsoft Excel

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with linear programming and its application to security technolo-

gies. The first theoretical part describes how to set up a mathematical model and defines

basic terms and methods of solving linear programming problems. The second practical part

especially depicts how to use Microsoft Excel Solver for solving linear programming pro-

blems. It also presents particular linear programming problems, especially in relation to

security technologies, including their solutions.

Keywords: Linear programming, mathematical model, graphical method, simplex method,

Solver, Microsoft Excel
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je v teoretické rovině popsat lineární programování, včetně principů

jeho fungování, a současně v praktické části řešit konkrétní úlohy, zejména se zaměřením na

bezpečnostní technologie.

Práce je vedena tak, aby byla srozumitelná zejména uživatelům, kteří s lineárním programo-

váním, jakožto matematickou disciplínou, nepřicházejí do styku každodenně. Vzhledem

k tomuto záměru je práce psána tak, aby veškeré kroky řešení konkrétních úloh byly popsány

a vysvětleny jednoduše a jasně, a byly tak srozumitelné i mimo matematicko-vědní kruhy.

První kapitola teoretické části práce vymezuje základní pojmy lineárního programování,

zejména popisuje sestavení matematického modelu nejběžnějších úloh z praktického života.

Druhá kapitola již obsahuje jednotlivé základní metody, kterými se dají úlohy lineárního

programování ze sestaveného matematického modelu řešit. Je zde také popsán vztah mezi

primární a duální úlohou, díky jehož znalosti se dá za určitých okolností volit mezi grafic-

kým a simplexovým řešením.

Pro praktickou část byl zvolen a představen tabulkový procesor Microsoft Excel, jenž obsa-

huje doplněk Řešitel softwaru Microsoft Excel. Doplněk Řešitel představuje velmi užiteč-

ného pomocníka při řešení nejrůznějších úloh, včetně celočíselného řešení bez nutnosti

hlubší znalosti lineárního programování. Celý postup je demonstrován na konkrétní úloze.

Dále jsou v dané části prezentovány různé úlohy na téma bezpečnostní technologie, včetně

popisu sestavení matematického modelu a jeho řešení. V neposlední řadě jsou zde i úlohy,

které se nevěnují přímo bezpečnostním technologiím, ale jsou na nich názorně aplikovány

metody řešení popsané v teoretické části, tedy grafické řešení a simplexová metoda.

Je potřeba zdůraznit, že metody řešení uvedené v této práci nemusí vždy vést k získání ce-

ločíselného řešení. Metody celočíselného programování by mohly být předmětem navazující

práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LINEÁRNÍ PROGRAMOVÁNÍ

Lineární programování je matematická disciplína, která se zabývá řešením optimalizačních

úloh v různých oblastech praktického života. Konkrétně může jít o řešení některého z níže

uvedených reálných problémů:

 Optimální výrobní program, jenž podniku může zajistit maximální peněžní zisk za

předpokladu, že má omezené zásoby surovin.

 Směšovací problém, kdy podnik chce vyrobit směs za co nejnižší cenu s žádaným

množstvím určitých složek.

 Dělení materiálu, tedy jakým způsobem co nejefektivněji rozdělit různý materiál na

menší části.

 Dopravní problém, jak naplánovat distribuci zboží na prodejny, aby byly náklady na

dopravu co nejnižší.

1.1 Základní pojmy a vlastnosti lineárního programování

Informace v této části jsou čerpány ze zdroje [1], není-li uvedeno jinak.

Následující část bakalářské práce vymezuje základní pojmy lineárního programování a jeho

vlastnosti, konkrétně obecný tvar lineárního programování, účelová funkce, přídatná pro-

měnná, pomocná proměnná, standardní tvar lineárního programování, kanonický tvar line-

árního programování, přípustné řešení, přípustná množina, optimální řešení, konvexní mno-

žina, konvexní polyedr.

Obecný tvar lineárního programování lze formulovat takto:

Maximalizujte f = c1x1 + c2x2 +…+ cnxn (1)

(Minimalizujte)

Za podmínek: a11x1 + a12x2 +…+ a1nxn ≤ b1 (2)

a21x1 + a22x2 +…+ a2nxn ≤ b2

…

am1x1 + am2x2 +…+ amnxn ≤ bm

x1, x2,…, xn ≥ 0 (3)
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 (1) je funkce, jejíž extrém (maximum či minimum) hledáme. Nazývá se účelová

funkce.

 (2) a (3) jsou omezující podmínky, kde podmínky (2) jsou vlastní omezení a pod-

mínky (3) jsou podmínky nezápornosti. [2]

Řešit úlohu lineárního programování znamená najít extrém, tj. maximum nebo minimum,

lineární funkce na množině určené soustavou lineárních rovnic a nerovnic.

Přídatná proměnná je proměnná vyjadřující rozdíl mezi pravou a levou stranou vlastního

omezení ve tvaru menší rovno a větší rovno.

Pomocná proměnná je proměnná vyjadřující rozdíl mezi pravou a levou stranou vlastního

omezení ve tvaru rovnost nebo větší rovno.

Standardní tvar lineárního programování je takový tvar úlohy, který má vlastní omezení

ve tvaru rovnic, ale ještě nebyl doplněn o pomocné proměnné.

Kanonický tvar lineárního programování je takový tvar úlohy, jehož vlastní omezení jsou

ve tvaru rovnic, a celá soustava je doplněna o přídatné a pomocné proměnné (více v Kapitole

2.2.1 kanonický tvar).

Přípustné řešení je takové řešení úlohy lineárního programování, které vyhovuje všem

omezujícím podmínkám, tj. vlastním omezením a podmínkám nezápornosti.

Přípustná množina je množina všech přípustných řešení dané úlohy lineárního programo-

vání.

Optimální řešení je takové přípustné řešení, pro které je hodnota účelové funkce maximální

či minimální. [2]

Konvexní množina je taková množina, v níž leží celá úsečka spojující libovolné dva body

této množiny.

Konvexní polyedr neboli mnohostěn je konvexní útvar omezen ohraničenou množinou.

1.2 Formulace úloh lineárního programování

V této části bakalářské práce budou představeny ukázkové úlohy, které mohou být řešeny

pomocí lineárního programování, aniž by však obsahovaly konečné řešení dané úlohy. Tato

kapitola vede k získání znalosti sestavení matematického modelu ze slovní úlohy, bez nějž
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by slovní úloha lineárního programování nemohla být dále řešena. Takový matematický mo-

del se skládá z účelové funkce, která se může maximalizovat či minimalizovat, což vyplývá

ze zadání úlohy. Dále je nutné sestavit tzv. omezující podmínky, které se skládají z vlast-

ních omezení a podmínek nezápornosti. [2]

1.2.1 Optimální výrobní program

V této části je ukázková úloha čerpána ze zdroje [3], není-li uvedeno jinak.

Podnik vyrábí 3 druhy výrobků V1, V2, V3, k jejichž výrobě potřebuje čtyři různé hmoty H1,

H2, H3 a H4. Na výrobu jednoho kusu výrobku V1 je potřeba 5 kg H1, 9 kg H2, 4 kg H3 a 11

kg H4. Na výrobu jednoho kusu výrobku V2 je potřeba 6 kg H1, 3 kg H2, 2 kg H3 a 12 kg H4.

Na výrobu jednoho kusu výrobku V3 je potřeba 7 kg H1, 9 kg H2, 3 kg H3 a 6 kg H4. Podnik

má k dispozici hmoty v odpovídajícím pořadí v množstvích: 600, 380, 320 a 450 tun. Ceny

na trhu jednotlivých výrobků činí v odpovídajícím pořadí: 120, 220 a 280 Kč. Určete pod-

niku výrobní program tak, aby jeho zisk byl maximální.

1.2.1.1 Sestavení matematického modelu úlohy

Nejprve je potřeba sestavit tzv. účelovou funkci. Za jednotlivé druhy výrobků V1, V2, V3

dosadíme proměnné x1, x2, x3. Za vyrobené množství x1 podnik získá 120x1 Kč, za x2 získá


[…]


všechny vrstevnice jsou navzájem rovnoběžné. Protože vrstevnice nejsou rovnoběžné se

žádnou hranou polyedru, bude maximum funkce ležet v jednom z jeho vrcholů, v našem pří-

padě v bodě C(70; 40). V něm účelová funkce nabývá hodnoty 35500. Souřadnice toho bodu

jsou x1 = 70, x2 = 40.
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Za druhé dosazením souřadnic jednotlivých bodů do účelové funkce a výběrem maxi-

mální hodnoty:

z (A) = z (0; 0) = 0,

z (B) = z (250/3; 0) = 62500/3,

z (C) = z (70; 40) = 35500,

z (D) = z (0; 75) = 33750.

Z výpočtu je patrné, že se maximum nachází v bodě C(70; 40).

Řešení:

x1 = 70, x2 = 40.

Hodnota účelové funkce f(x) =35500.

Slovní řešení:

Podnik pro maximální zisk musí vyrobit a prodat 70 kusů výrobku V1 a 40 kusů výrobku V2.

Jeho zisk bude v takovém případě činit 35 500 Kč. Skladové zásoby součástek S1 a S2 byly

vyčerpány.

Grafické řešení:

Obrázek 27: Grafické řešení optimálního výrobního programu II.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat literární rešerši na téma lineární programování.

Tedy zpracovat téma lineárního programování dle logické posloupnosti od obecných a zá-

kladních pojmů, přes vybrané metody užívané při řešení úloh lineárního programování až

po jejich konkrétní řešení. Pro praktickou část bylo nutné zvolit vhodné praktické úlohy,

které mohou být řešeny prostřednictvím lineárního programování. V neposlední řadě také

prezentovat řešení vybraných úloh ve vhodném programu.

V úvodu teoretické části bakalářské práce bylo představeno lineární programování jakožto

matematická disciplína, kterou lze využít pro řešení různorodých problémů typu výroba

zboží, přeprava/distribuce zboží, dělení materiálů atd. Následně byly vymezeny základní

pojmy a funkce lineárního programování, které jsou nezbytné jak pro pochopení lineárního

programování jako takového, tak i pro pochopení dalších kapitol této bakalářské práce. Dále

byly v bakalářské práci formulovány konkrétní úlohy lineárního programování. Na těchto

úlohách bylo ukázáno, jak ze slovní úlohy sestavit matematický model, který představuje

nezbytný krok pro získání výsledků pomocí metod, které byly v navazující kapitole dále

upřesněny. Konkrétně šlo o grafické řešení a simplexový algoritmus. Bylo vysvětleno, že

grafické řešení není vhodné volit v situaci, kdy je v úloze obsažen vysoký počet proměn-

ných. Dále bylo popsáno, jak z matematického modelu úlohy sestavit tzv. kanonický tvar,

který je nezbytný pro získání výsledku úlohy pomocí simplexového algoritmu. V teoretické

rovině byl popsán simplexový algoritmus jak pro úlohy s typem vlastních omezení ve tvaru

menší rovno, tak pro kombinované typy úloh, jejichž jednotlivá vlastní omezení obsahují

kromě nerovnosti typu menší rovno i omezení typu rovnost nebo větší rovno.

V praktické části bakalářské práce byl jakožto vhodný program, na němž byly prezentovány

řešení vybraných úloh lineárního programování, zvolen doplněk Řešitel tabulkového proce-

soru Microsoft Excel. Prostřednictvím něj bylo demonstrováno, jak lze řešit konkrétní úlohy

lineárního programování. Praktické úlohy byly vybírány zejména z oblasti bezpečnostních

technologií. Úlohy, jež se daly řešit graficky či simplexovou metodou, byly těmito metodami

řešeny. Složitější typy úloh již byly řešeny pomocí Řešitele.

Jedna z úloh řešená pomocí Řešitele byla úloha o plánování směn fyzické ostrahy. Řešením

této úlohy byl rozpis směn pracovníků na daný pracovní týden. Princip postupu řešení lze
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přitom aplikovat k získání rozpisu směn například na celý měsíc dopředu. Tento postup při-

tom není nijak časově náročný a výsledný optimální rozpis směn se dá dle požadavků pra-

covníků získat během velmi krátkého času.

Na závěr bych tedy rád shrnul, že jsem se ve své bakalářské práci pokusil vystihnout podstatu

lineárního programování prostřednictvím tří základních bodů, a to tak, aby byla srozumitelná

i pro uživatele, kterým by lineární programování mohlo pomoci v jejich běžné činnosti, aniž

by však měli hluboké matematické znalosti. Tím prvním je vyjádření konkrétního problému,

zejména ekonomického charakteru. Dalším krokem je ze slovního zadání konkrétního pro-

blému sestavit matematický model a v neposlední řadě tento matematický model adekvátně

vyřešit. S ohledem na výše uvedené jsem proto zvolil doplněk tabulkového procesoru Micro-

soft Excel, jakožto softwaru, se kterým běžně pracují standardní uživatelé. Doufám, že pří-

padným čtenářům a zejména studentům nižších ročníků Univerzity Tomáše Bati tak moje

bakalářská práce přinese užitek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HPP Hlavní pracovní poměr

DPP Dohoda o provedení práce

Kč

ks

cm

kg

mA

m2

Koruna česká

kus

centimetr

kilogram

miliampér

metr čtvereční
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SEZNAM PŘÍLOH

P1 Úlohy řešené pomocí Řešitele.

PŘÍLOHA P I: ÚLOHY ŘEŠENÉ POMOCÍ ŘEŠITELE

Příloha obsahuje všechny dokumenty tabulkového procesoru Microsoft Excel, které byly

pro potřeby práce vytvořeny. Příloha je umístěna na přiloženém CD.