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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Student by mohl zkusit zvolit jednu z úloh z kapitoly 4 a demonstrovat tzv. citlivostní analýzu. 2.

Jak bylo zmíněno v úvodu, práce by mohla být vhodná pro navazující, tj. diplomovou, práci (např.

ve směru celočíselného programování). Student by mohl tuto myšlenku rozvést.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce zřejmě splňuje zadání v plném rozsahu. Práce obsahuje pouze

minimum nedostatků a nemám tak výhrady k formální ani odborné úrovni. Dosažené výsledky, ať

už zpracování slovních úloh souvisejících s oborem BTSM nebo podrobný návod pro použití řešiče

v Excelu, hodnotím coby garant souvisejícího předmětu za odpovídající a přínosné. Trošku

postrádám tzv. citlivostní analýzu a diskuzi dosažených výsledků u řešených úloh, nicméně

vzhledem k obsáhlosti práce je zřejmé, že se student naplno zabýval spíše jinými aspekty

formulovaných úloh. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A.
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